
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO TECNICO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 13 del 28/01/2019

Registro Generale Determinazioni n. 112 del 28/01/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N° 
102 LOCULI CIMITERIALI PREFABBRICATI MONOBLOCCO 
IN CAV PER IL CIMITERO DI SANLURI. INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT. DETERMINA A 
CONTRARRE - CIG  7704361FCF.



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N° 102 LOCULI 
CIMITERIALI PREFABBRICATI MONOBLOCCO IN CAV PER IL CIMITERO DI 
SANLURI. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT. DETERMINA A CONTRARRE - CIG  
7704361FCF.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 
Considerato che all’interno del cimitero comunale di Sanluri le strutture pubbliche disponibili 

per l’esecuzione delle sepolture mediante tumulazione sono in corso di esaurimento; 
 
Ritenuto necessario prevedere l’impianto di nuove strutture da dislocare nelle aree disponibili 

all’interno dell’attuale perimetro cimiteriale; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto in oggetto, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nel 
Geom. Massimo Ortu che possiede adeguata qualificazione professionale 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 189 del 26/10/2018, con la quale è stato 

approvato il progetto di fornitura e posa in opera di n° 102 loculi cimiteriali prefabbricati monoblocco 
in CAV, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnica-illustrativa; 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
Documento Unico di Valutazione del Rischio Interferenziale; 
Tavola grafica unica; 
Patto di integrità. 
 
Visto il quadro economico dell’intervento, il quale prevede una spesa complessiva di € 

68.500,00, di cui € 61.200,00 per forniture e € 753,66 per oneri per la sicurezza; 
 
Visto l’art. 192 del D.lgs. n° 267/2000, il quale prevede che la determina a contrattare deve 

contenere: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. prevede il 

ricorso alla procedura negoziata per appalti di importo inferiore a € 150.000,00 (I.V.A. esclusa), e 
dispone l’invito, in relazione all’importo dei Lavori di cui trattasi, ad almeno dieci operatori economici 
qualificati in relazione alle prestazioni oggetto dell'appalto e all’importo dei lavori da eseguire, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e di rotazione, stabiliti dall’art. 30, comma 1, 
del D.lgs. n° 50/2016; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante 

Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. da 
inviare ai soggetti abilitati nella piattaforma di e-procurement SardegnaCAT per la categoria 
merceologica AQ23AS – Strutture prefabbricate in C.A. – AQ23AS22 Lavori di importo fino a 
150.000,00 euro; 

 
Considerato che prima dell’avvio delle procedure di affidamento è necessario decretare di 

contrarre il pubblico contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 
192 del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali e i criteri di selezione; 



 
Preso atto che l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio al prezzo globale più basso 

sulla base del progetto esecutivo che definisce compiutamente ex ante le caratteristiche dei beni da 
fornire, tale da rendere i benefici derivanti dal confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto 
qualità e prezzo, nulli o ridotti, evitando gli oneri di tale confronto, in termini di tempi e costi, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, a) del D.lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Preso atto che il progetto della fornitura e posa in opera di n° 102 loculi cimiteriali 

prefabbricati monoblocco in CAV, redatto dall’Ufficio Tecnico costituisce documentazione specifica 
della stazione appaltante all’interno della R.d.O.; 

 
Visto lo Schema di Lettera Invito alla R.d.O. e relativi allegati, gli elaborati progettuali redatti 

dal Servizio Tecnico Comunale per l’affidamento dei lavori di cui trattasi da attuarsi mediante 
procedura negoziata, secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.lgs. n° 
50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale Regionale di 
Committenza SardegnaCAT; 

 
Precisato che ci si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, 
comma 12 del D.lgs. n° 50/2016; 

 
Dato Atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n° 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che il 
mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del 
comma 9 bis del citato art. 3; 

 
Ritenuto opportuno stabilire che il contratto sarà stipulato a corpo mediante lo scambio di 

Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento della fornitura e posa in opera di 
n° 102 loculi cimiteriali prefabbricati monoblocco in CAV, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n° 
50/2016; 

 
Visto il D.lgs. n° 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii. che approva il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei Contratti pubblici, per quanto ancora applicabile; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del C.C. n° 

93/1991 e n° 15/1992, per quanto applicabile; 
 
Vista la L.R. n° 8/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 
 
Visto il D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  
 
2) Di indire la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e posa in opera di n° 102 loculi 

cimiteriali prefabbricati monoblocco in CAV, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n° 
50/2016 ss.mm.ii., da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.), inviando la medesima ad 
almeno 10 operatori economici abilitati nella piattaforma di e-procurement SardegnaCAT per la 
categoria merceologica AQ23AS – Strutture prefabbricate in C.A. – AQ23AS22 Lavori di importo 
fino a 150.000,00 euro, al fine di garantire il rispetto dei criteri di imparzialità e trasparenza; 

 



3) Di dare atto che con la presente determinazione, trattandosi di “determinazione a contrattare” 
adottata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 192 del 
D.lgs. n° 267/2000, si individuano: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire che è la fornitura e posa in opera di n° 102 
loculi cimiteriali prefabbricati monoblocco in CAV per il cimitero comunale di Sanluri; 
- gli elementi essenziali del contratto, da stipulare con il soggetto che risulterà aggiudicatario 
della procedura negoziata telematica nella piattaforma di e-procurement SardegnaCAT, 
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) che la stazione appaltante intende esperire per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di n° 102 loculi cimiteriali prefabbricati monoblocco 
in CAV per il cimitero comunale di Sanluri per gli importi di: 

o € 61.200,00 per la fornitura e posa in opera soggetto a ribasso; 
o €     753,66 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso. 

- le procedure da seguire e le modalità di esperimento della gara da espletare per l’affidamento 
della fornitura in parola (i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte che 
perverranno alla stazione appaltante), che con la presente determinazione vengono previste, le 
prime, nella forma della “Richiesta di Offerta (R.d.O.)” da inviare ai soggetti abilitati nella 
piattaforma di e-procurement SardegnaCAT per la categoria merceologica AQ23AS – Strutture 
prefabbricate in C.A. – AQ23AS22 Lavori di importo fino a 150.000,00 euro, e le seconde con 
selezione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo globale più basso offerto rispetto al 
prezzo posto a base di gara così come stabilito dall'art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. n° 
50/2016 e ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art. 
97, comma 2 lettere da a) ad e) del D.lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., da doversi espletare nel rispetto 
delle norme di lex specialis che la stazione appaltante fissa sin d’ora e nel rispetto delle 
condizioni contrattuali contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al Progetto di 
fornitura posto a base di gara; 

 
4) Di dare atto che gli elaborati progettuali redatti dal Servizio Tecnico Comunale, costituenti il 

Progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 189 del 26/10/2018, 
costituiscono documentazione specifica della stazione appaltante all’interno della R.d.O.; 

 
5) Di approvare lo Schema di Lettera Invito alla R.d.O. e relativi allegati, per l’affidamento dei lavori 

in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36. comma 2 lett. b) del 
D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale 
Regionale di Committenza SardegnaCAT; 

 
6) Di dare atto che l’importo da porre a base di gara è pari a € 61.953,66, di cui € 61.200,00 per 

lavori a corpo soggetto a ribasso ed € 753,66 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
7) Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui trattasi è assoggettato alle disposizioni di cui 

all’art. 3 della L. n° 136/2010 ed in particolare che nel contratto saranno inserite le seguenti 
clausole: 

I. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n° 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 

II. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3. 

 
8) Di stabilire che il Contratto d’Appalto sia stipulato a corpo mediante lo scambio di Lettera 

commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento della fornitura e posa in opera di n° 
102 loculi cimiteriali prefabbricati monoblocco in CAV, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 
n° 50/2016; 
 

9) Di stabilire che per la presentazione delle offerte sarà assegnato un termine di 10 giorni dalla 
data di pubblicazione della R.d.O.; 
 

10) Di dare atto che l’importo necessario per l’esecuzione dei servizi sarà impegnato all’atto 
dell’approvazione dell’aggiudicazione. 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to Geom. Massimo Ortu 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

f.to Ing. Ignazio Pittiu 
 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Note:


		2019-02-19T12:37:19+0100
	PITTIU IGNAZIO




